
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  27Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°043/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de PRODUTOS PARA 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS 
CIRURGICOS 
Data da Abertura: 23/03/2018 
Horário: 09h (Horário de Brasília) 
Local: www.comprasnet.gov.br 
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br 
Belém, 12 de março de 2018 
Alexander Silva e Silva 
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 289007
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N°038/2018 – SRP Nº025/2018 - HOL  
Objeto:  Aquisição de ACESSÓRIOS PARA MONITORES MULTI 
PARÂMETRO compatível marca Alphamed modelo VITA 600a 
deste CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA, para monitoramento 
cardíaco dos nossos pacientes em tratamento 
Data da Abertura: 28/03/2018 
Horário: 09h (Horário de Brasília) 
Local: www.comprasnet.gov.br 
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br 
Belém, 12 de março de 2018 
Pollyanna Fernandes de Carvalho 
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 288791
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
As partes: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A - CELPA  e 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Data Assinatura: 23/11/2017
Processo nº: 2017/501.083
Objeto: estabelecer as condições para cooperação técnica, 
visando à realização de diagnostico energético, a implementação 
de ações e execução de projeto de ef ciência energética e a 
doação de equipamentos de refrigeração e iluminação.
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo: 288656

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 268139
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 09/01/2018 a 08/01/2019
Onde se lê: Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
f nalidade a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato 
supramencionado, no período compreendido entre 09/01/2018 
e 08/01/2019, conforme dispõe o artigo 57, II da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de portaria 
e recepção.
Leia-se: Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
f nalidade a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato 
supramencionado, no período compreendido entre 09/01/2018 
e 08/01/2019,  bem como o reequilíbrio econômico-
f nanceiro (repactuação), conforme “Convenção Coletiva de 
Trabalho 2017/2018 homologada em 03/01/2017 sob o nº 
PA000002/2017”, no percentual de 7,5% (sete vírgula cinquenta 
por cento),  a contar do dia 01/01/2017, consoante dispõe, 
respectivamente, o art. 57, II e o art. 65, II, “d” da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de portaria 
e recepção.
Valor: R$ 689.071,30
Contrato: 20/2017/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103006361 e 0269 e 
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA – ME (SERVICON)
CNPJ nº 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Altos, Lado Direito, Belém/PA, CEP: 67.110-290, telefone: (91) 
3236-2481
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288744

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO , PUBLICADO NO 
DOE Nº 33.571, DE 06/03/2018.
Referente a admissão do (a) servidor (a) JOSIANE MEDEIROS 
POMPEU:
ONDE SE LÊ: 12/12/2017
LEIA-SE: 01/02/2018
Belém – PA, 07 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 288988

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 096/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de material extrapadronizado - Kit Dilatador 
Tipo Amplatz (01 unidades), Extrator de Cálculo em Nitinol (02 
unidades) e contratação de serviço de locação de Ureteroscópio 
Flexível (01 unidade) e Nefroscópio (01 unidade), para realização 
de cirurgia em paciente deste Hospital Público. 
Valor: R$ 10.198,00 
Data de Assinatura: 07/03/2018
Vigência: 07/03/2018 a 02/09/2018
Dispensa de Licitação nº. 018/2018/FSCMP 
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 
0269006842, 0669006962 e 0269006962; Elementos de 
Despesa: 339030 e 339039
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP
CPF n.º 12.544.921/0001-02
Endereço:  Avenida Alcindo Cacela, Ed. Empire. Center, Sala 806 
e 807, Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.065-267
Telefone: 9132250747
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288868

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU, Cargo de Administrador, Cedida para a SESMA, Matrícula Nº 3274136/2 no período de 02/04/2018 
a 01/05/2018 referente ao exercício 2017, no período aquisitivo de 19/03/2017 a 18/03/2018 para f ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 096/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, referente ao mês de ABRIL/2018. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERIODO

ADA SUELI DA SILVA QUADROS 57194876/1 Tecnico de Enfermagem 2017 16/04/2018 a 15/05/2018

ADELSON DA SILVA ANDRADE 54191423/1 Agente de Artes Praticas 2016 16/04/2018 a 15/05/2018

AIRANILDES APARECIDA DOS SANTOS BRASIL 54189257/1 Tecnico de Laboratorio 2017 02/04/2018 a 01/05/2018

ALAIS FIGUEIREDO PAMPLONA 5855268/3 Tecnico de Enfermagem 2017 16/04/2018 a 15/05/2018

ALCILENE SANTOS DE SOUZA 57193941/2 Enfermeiro 2017 02/04/2018 a 01/05/2018

ALDO MARCAL GUIMARÃES 5776384/3 Medico 2016 02/04/2018 a 01/05/2018

ALESSANDRA CRISTINA DE ALMEIDA ROMAO 57193268/1 Fisioterapeuta 2017 16/04/2018 a 15/05/2018

ALESSANDRA MARIA CONCEICAO DA SILVEIRA 57192886/1 Tecnico de Enfermagem 2016 17/04/2018 a 16/05/2018

ALFREDO NAZIR ABUD NETO 5897496/3 Medico 2016 16/04/2018 a 15/05/2018

ALINE COSTA MARTINS 5551927/1 Tecnico de Enfermagem 2017 16/04/2018 a 15/05/2018

ALZERENE PINHEIRO ALVES 5933124/1 Tecnico de Enfermagem 2017 02/04/2018 a 01/05/2018

AMANDA GOMES CHERMONT 5933245/1 Fonoaudiologo 2017 16/04/2018 a 15/05/2018

ANA CLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA VASCONCELOS 5150574/3 Agente de Saude 2017 16/04/2018 a 15/05/2018

ANA CRISTINA FERREIRA DE MORAES 57195612/1 Agente de Artes Praticas 2017 16/04/2018 a 15/05/2018

ANA LUCIA DO CARMO RAMOS 5854563/4 Tecnico de Enfermagem 2017 17/04/2018 a 16/05/2018

ANA LUCIA SANTOS DA COSTA 5173329/1 Agente de Saude 2016 16/04/2018 a 15/05/2018

ANA PATRICIA FURTADO LEMOS CHAVES 54181112/2 Enfermeiro 2017 11/04/2018 a 10/05/2018

ANDRE LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA 54189011/2 Nutricionista 2017 16/04/2018 a 15/05/2018


